88. *Lex Vis.* 6, 1, 2: "Inferiores vero humilioresque, ingenue tamen persone, si pro furto, homicidio vel quibuslibet aliis criminibus fuerint accusati, nec ipsi inscriptione premissa subdendi sunt questioni, nisi maior fuerit causa, quam quod quingetorum solidorum summa valere constiterit. Si autem actio minoris est quantitatis quam quingenti sunt solidi...".

Chindasvinto una cuantía mínima de ciento cincuenta sueldos para que fuera viable la "inscriptio", se veían clasificados por Ervigio en dos categorías: los libertos "idóneos" inmunes frente a la tortura en causas inferiores a doscientos cincuenta sueldos, y los libertos "inferiores" seu "rusticani", cuya inmunidad se veía reducida a las causas inferiores a los cien sueldos<sup>89</sup>.

También refuerza Ervigio las garantías del acusado frente a una tortura abusiva. En primer lugar, no sólo se prohíbe, como en la ley de Chindasvinto, cualquier tormento que pueda acarrear la muerte, pero se amplía la prohibición hasta "quamcumque ipse, qui questioni supiciendus est, membrorum debilitationem incurrat"<sup>90</sup>. La sanción contra el juez que por negligencia haya autorizado tormentos mortales en un hombre libre se eleva de trescientos a quinientos sueldos y expresamente se declara que si no puede pagar esa suma, será entregado en calidad de esclavo a la familia de la víctima<sup>91</sup>.

En la tortura de los libertos idóneos la sanción pecuniaria que debe abonar el juez y el acusador, caso de muerte o invalidez del acusado, se eleva a doscientos y trescientos sueldos, respectivamente; y si se tratara de "inferioribus illis libertis", la composición quedaba reducida a cien sueldos el juez negligente y ciento cincuenta el acusador<sup>92</sup>.

---

89. *Lex Vis.* 6, 1, 5: "Ingenus sane si quemlibet libertum idoneum pro capitali crimine sive pro aliis scelerum causis questioni pulsaverit addicendum, non aliter eum inpetere poterit adscribendum, nisi ducentorum quinquaginta solidorum quantitate causa ipsa voluerit, pro qua eum accusator conatus fuerit subdere questioni. Nam si inferior fuerit atque rusticanus, quem liberum esse constet, tunc in eo permittetur questio agitari, si causa ipsa, unde accusatur, C solidis valere constiterit".

90. *Lex Vis.* 6, 1, 2.

91. *Lex Vis.* 6, 1, 2: "quod indiscretus iudex superflua non prohibuit, quingentos solidos heredibus mortui compellatur exsolvere. Quod si non habuerit, unde componat ipse serviturus proximis heredibus mortui contradatur".

92. *Lex Vis.* 6, 1, 5: "Quod si indiscrete qui questioni subditur in quamcumque parte membrorum debilitationem incurrerit, tunc iudex, qui temperamentum in tormentis non tenuit, CC illi; qui tormenta sustulit, solidos persolvat. Ille vero qui eum iniuste questionandum adpetiit, CCC solidos ei dare cogendus est. Certe si in tormentis positus mortem incurrerit, praedic-